
ROMÂNIA 
JUDEŢUL  NEAMŢ 

MUNICIPIUL ROMAN 

CONSILIUL LOCAL 

 

HOTĂRÂRE 

 
Nr. 69 din 30.03.2017 

 

privind înfiinţarea Serviciului Public „Grădina Zoologică Roman”  

şi reglementarea activităţii acestui serviciu 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ROMAN; 
 

Examinând expunerea de motive nr. 5748 din 28.03.2017 înaintată de către 

domnul Lucian-Ovidiu Micu - Primarul municipiului Roman, precum şi raportul de 

specialitate nr. 5749 din 28.03.2017 al Serviciului Administrare Parcuri, Sere şi Spaţii 

Verzi; 

           Văzând avizul favorabil nr. 25 din 30.03.2017 al Comisiei pentru Administraţie 

Publică Locală, Sport şi Turism, avizul favorabil nr. 82 din 30.03.2017 al Comisiei 

Juridice, precum şi avizul pentru legalitate nr. 5916 din 30.03.2017  dat de către 

Secretarul municipiului Roman;  

Având în vedere prevederile Legii nr. 191/2002 - Legea grădinilor zoologice şi 

acvariilor publice, ale Ordinul nr. 1798/2007 pentru aprobarea procedurii de emitere a 

autorizaţiei de mediu, precum şi ale O.G. nr. 71/2002 privind organizarea şi 

funcţionarea serviciilor publice de administrare a domeniului public şi privat de interes 

local; 

În temeiul dispoziţiilor art. 36, alin. 2, lit. ”a”,  şi alin. 3, lit. ”b”, ale alin. (6), 

lit. „a”, ale art. 45, alin. (1) , precum şi ale art. 115, alin. 1, lit. „b” din Legea nr. 

215/2001R a administraţiei publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1. Se aprobă înfiinţarea Serviciului public de administrare a „Grădinii 

Zoologice Roman”, fără personalitate juridică, în subordinea Consiliului Local 

Roman. 
 

Art. 2. Se aprobă Regulamentul de Organizare şi Funcţionare pentru 

Serviciul public de administrare „Grădina Zoologică Roman”, conform anexei 

nr. 1 – parte integrantă din prezenta hotărâre prezenta hotărâre. 
 

Art. 3. Hotărârea se va comunica, potrivit legii, prin grija secretarului 

municipiului Roman, Instituţiei Prefectului - Judeţul Neamţ, precum şi 

autorităţilor şi persoanelor interesate. 

 

     Preşedinte de şedinţă                                             Contrasemnează 

               Consilier,                                          Secretarul Municipiului Roman, 

        Mircea BELOIU                        Gheorghe CARNARIU 


